Дело №

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Советский районный суд г. Омска

в составе председательствующего судьи Лебедевой О.В.,

при секретаре Кулишовой М.В.,

с участием прокурора Шатохиной А.И.,

с участием представителя истца ФИО1, ответчиков ФИО5, ФИО6, представителя ответчика ФИО7, 

16.01.2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании г. Омска гражданское дело по иску УМВД РФ по Омской области к ФИО5, ФИО6, ФИО8, действующей за себя и за несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

УМВД РФ по Омской области обратились в суд с иском к ФИО5, ФИО6, ФИО9, Хорт А.Р. о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения. В обоснование иска указали, что проверкой Контрольно-ревизионного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации, проводимой в 2022 г., в УМВД России по Омской области выявлены факты непродления договоров найма служебных жилых помещений с пенсионерами МВД России, а также незаключения договоров найма служебных жилых помещений. Так, за УМВД России по Омской области на праве оперативного управления с .... закреплена двухкомнатная квартира, общей площадью 43,5 кв.м. по адресу: адрес. Данная квартира находится в собственности Российской Федерации, что подтверждается выпиской из ЕГРН. На основании решения Центральной жилищно-бытовой комиссии УМВД РФ по Омской области от .... данная квартира по договору найма служебного жилого помещения № от .... была предоставлена заместителю начальника ОРЧ КМ УР № подполковнику милиции ФИО5 на состав семьи из 4 человек (ФИО5, супруге ФИО6, дочерям ФИО10, ФИО11). С момента заключения по настоящее время в соответствии с законодательством РФ договор найма служебного помещения не продлевался. ФИО5 проходил службу в органах внутренних дел с .... по .... Согласно приказу УМВД России по Омской области от .... № л/с, в соответствии с Федеральным законом от .... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акту Российской Федерации», заместитель начальника отдела – начальник отделения по раскрытию имущественных преступлений насильственного характера и преступлений, совершенных этническими группировками отдела по раскрытию преступлений против собственности Управления уголовного розыска полиции УМВД России по Омской области полковник полиции ФИО5 уволен из органов внутренних дел по п. 8 ч. 2 ст. 82 (по состоянию здоровья) .... Выслуга лет по состоянию на .... составила в календарном исчислении – 29 лет 04 месяца 19 дней, в льготном исчислении – 30 лет 10 месяцев 15 дней. Согласно сведениям, предоставленным ЦЖБК УМВД России по Омской области ФИО5 не учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, в УМВД России по Омской области не состоял, не состоит. Жилое помещение по договору социального найма из жилого фонда УМВД России по Омской области ФИО5 не предоставлялось. Безвозмездная финансовая помощь по оплате стоимости кооперативного жилья и погашения кредита банка на индивидуальное жилищное строительство в рамках реализации приказа МВД России от .... № «Об утверждении Инструкции о порядке оказания безвозмездной финансовой помощи сотрудникам органов внутренних дел по оплате стоимости кооперативного жилья и погашению кредита банка на индивидуальное жилищное строительство» ФИО5 не оказывалась. Социальная выплата, удостоверяемая государственным жилищным сертификатом, ФИО5 также не предоставлялась. На учете на предоставление единовременной социальной выплаты для приобретения и строительства жилого помещения в рамках реализации Федерального закона от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ФИО5 не состоит, не состоял. Согласно ответу Департамента жилищной политики Администрации адрес от .... № ИСХ-ДЖП/947, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11 на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма в муниципальном образовании городской округ адрес не состоят, с заявлением о принятии на учет и документами, предусмотренными ст. 16 Закона Омской области от 28.12.2005 г. № 722-ОЗ «О государственной политики Омской области в жилищной политики» в Администрацию адрес не обращались. Согласно выписки из ЕГРН от .... № № у дочери ФИО5 – ФИО9 на основании договора купли-продажи от .... зарегистрировано право собственности (доля в праве 1/2) на жилое помещение по адресу: адрес. Дата государственной регистрации .... .... ФИО5 было направлено уведомление о необходимости в срок до .... освободить служебное жилое помещение: двухкомнатную адрес по адресу: адрес, с соблюдением обязанностей, предусмотренных п.п. 2.3.7 Договора, а также решить вопрос о снятии его и членов его семьи с регистрационного учета по указанному адресу. До настоящего времени ответа от ФИО12 в УМВД России по Омской области не поступило, квартира не освобождена. Просили признать ФИО5, ФИО6, ФИО9, Хорт А.Р. утратившими право пользования служебным жилым помещением – двухкомнатной квартирой, общей площадью 43,5 кв.м., расположенной по адресу: адрес, выселить ФИО5, ФИО6, ФИО9, Хорт А.Р. из служебного жилого помещения – двухкомнатной квартиры, общей площадью 43,5 кв.м., расположенной по адресу: адрес без предоставления другого жилого помещения.

Позже истец требования уточнил, исключил из числа ответчиков ФИО9, просил признать ФИО5, ФИО6, Хорт А.Р., ФИО2, ФИО3, ФИО4 утратившими право пользования служебным жилым помещением – двухкомнатной квартирой, общей площадью 43,5 кв.м., расположенной по адресу: адрес, выселить ФИО5, ФИО6, Хорт А.Р., ФИО2, ФИО3, ФИО4 из служебного жилого помещения – двухкомнатной квартиры, общей площадью 43,5 кв.м., расположенной по адресу: адрес без предоставления другого жилого помещения.

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО1 заявленные исковые требования с учетом их уточнения поддержал. 

Ответчик ФИО5 исковые требования не признал, заявил о пропуске истцом срока исковой давности. 

Представитель ответчика ФИО5 по устному ходатайству – ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признал, заявил о пропуске истцом срока исковой давности. 

Ответчик ФИО6 в судебном заседании исковые требования не признала, заявила о пропуске истцом срока исковой давности.

Ответчик Хорт А.Д., действующая за себя и за несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, в судебном заседании участия не принимала, о времени и месте судебного заседания извещена надлежаще. Ранее в судебном заседании исковые требования не признала.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, заслушав заключения прокурора, полагавшей, что ответчики не подлежат выселению из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, приходит к следующему. 

Согласно ч. 1, 2, 3 ст. 103 Жилищного кодекса РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства.

Гражданам, указанным в части 2 настоящей статьи, предоставляются другие жилые помещения, которые должны находиться в черте соответствующего населенного пункта.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" граждане, которые проживают в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, состоят в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, не могут быть выселены из указанных жилых помещений без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 19.07.2011 N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" сотрудник, которому предоставляется жилое помещение специализированного жилищного фонда, заключает с территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда в порядке и на условиях, определяемых федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, иным федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники. В указанном договоре определяется порядок предоставления, оплаты, содержания и освобождения жилого помещения специализированного жилищного фонда.

Согласно ч. 3.1 ст. 8 Федерального закона от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ в случае расторжения или прекращения договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда сотрудник и члены его семьи обязаны освободить жилое помещение, которое они занимали по данному договору. В случае отказа освободить такое жилое помещение указанный сотрудник и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.

Согласно ч. 3.2 ст. 8 Федерального закона от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ не подлежит выселению из жилого помещения специализированного жилищного фонда без предоставления другого жилого помещения в соответствии со статьями 5 и 6 настоящего Федерального закона или единовременной социальной выплаты гражданин Российской Федерации, уволенный со службы в органах внутренних дел, состоящий на учете в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты или в качестве нуждающегося в жилом помещении, в случае, если он имеет стаж службы в органах внутренних дел не менее 25 лет в календарном исчислении и не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 чт. 8 Федерального закона от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ сотруднику, не имеющему жилого помещения в населенном пункте по месту службы, и совместно проживающим с ним членам его семьи может предоставляться служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, относящиеся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда, формируемого федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, иным федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - жилое помещение специализированного жилищного фонда).

Согласно ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ не имеющим жилого помещения в населенном пункте по месту службы признается сотрудник:

1) не являющийся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения;

2) являющийся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, но не имеющий возможности ежедневно возвращаться в указанное жилое помещение в связи с удаленностью места его нахождения от места службы.

Судом установлено, что за УМВД России по Омской области на праве оперативного управления с .... закреплена двухкомнатная квартира, общей площадью 43,5 кв.м. по адресу: адрес. Данная квартира находится в собственности Российской Федерации, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

На основании решения Центральной жилищно-бытовой комиссии УМВД РФ по Омской области от .... данная квартира по договору найма служебного жилого помещения № от .... была предоставлена заместителю начальника ОРЧ КМ УР № подполковнику милиции ФИО5 на состав семьи из 4 человек (ФИО5, супруге ФИО6, дочерям ФИО10, ФИО11). 

С момента заключения по настоящее время в соответствии с законодательством РФ договор найма служебного помещения не продлевался. 

ФИО5 проходил службу в органах внутренних дел с .... по ....

Согласно приказу УМВД России по Омской области от .... № л/с, в соответствии с Федеральным законом от 30.11.2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акту Российской Федерации», заместитель начальника отдела – начальник отделения по раскрытию имущественных преступлений насильственного характера и преступлений, совершенных этническими группировками отдела по раскрытию преступлений против собственности Управления уголовного розыска полиции УМВД России по Омской области полковник полиции ФИО5 уволен из органов внутренних дел по п. 8 ч. 2 ст. 82 (по состоянию здоровья) .... Выслуга лет по состоянию на .... составила в календарном исчислении – 29 лет 04 месяца 19 дней, в льготном исчислении – 30 лет 10 месяцев 15 дней. 

Согласно сведениям, предоставленным ЦЖБК УМВД России по Омской области ФИО5 не учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, в УМВД России по Омской области не состоял, не состоит. Жилое помещение по договору социального найма из жилого фонда УМВД России по Омской области ФИО5 не предоставлялось. Безвозмездная финансовая помощь по оплате стоимости кооперативного жилья и погашения кредита банка на индивидуальное жилищное строительство в рамках реализации приказа МВД России от 02.07.2002 г. № 631 «Об утверждении Инструкции о порядке оказания безвозмездной финансовой помощи сотрудникам органов внутренних дел по оплате стоимости кооперативного жилья и погашению кредита банка на индивидуальное жилищное строительство» ФИО5 не оказывалась. Социальная выплата, удостоверяемая государственным жилищным сертификатом, ФИО5 также не предоставлялась. На учете на предоставление единовременной социальной выплаты для приобретения и строительства жилого помещения в рамках реализации Федерального закона от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ФИО5 не состоит, не состоял.

Согласно ответу Департамента жилищной политики Администрации адрес от .... № №, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11 на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма в муниципальном образовании городской округ адрес не состоят, с заявлением о принятии на учет и документами, предусмотренными ст. 16 Закона Омской области от 28.12.2005 г. № 722-ОЗ «О государственной политики Омской области в жилищной политики» в Администрацию адрес не обращались.

Проверкой Контрольно-ревизионного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации, проводимой в 2022 г., в УМВД России по Омской области выявлены факты непродления договоров найма служебных жилых помещений с пенсионерами МВД России, а также незаключения договоров найма служебных жилых помещений.

Стороной ответчика заявлено о пропуске истцом срока исковой давности. 

Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Ст. 200 ГК РФ установлено, что если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования. При этом срок исковой давности во всяком случае не может превышать десять лет со дня возникновения обязательства.

В соответствии с ч. 3 ст. 104 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Согласно ч. 1 ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 102 и ч. 2 ст. 103 данного кодекса.

По смыслу приведенных выше норм права, прекращение трудовых отношений с работодателем, предоставившим жилое помещение, служит лишь основанием для прекращения договора найма служебного жилого помещения, но не влечет за собой автоматическое прекращение договора в момент увольнения сотрудника. Договор найма служебного жилого помещения сохраняет свое действие вплоть до его добровольного освобождения нанимателем, при отказе от которого гражданин подлежит выселению в судебном порядке с прекращением прав и обязанностей в отношении занимаемого жилья.

С учетом того, что возникшие между сторонами правоотношения, регулируемые нормами жилищного законодательства, носят длящийся характер, а договор найма служебного жилого помещения, на основании которого ФИО5 совместно с членами семьи продолжает занимать жилое помещение, не прекратил своего действия, оснований для исчисления срока исковой давности с даты увольнения ФИО5 из органов внутренних дел, а равно и применения исковой давности в рассматриваемом споре у суда не имеется.

ФИО5 и члены его семьи были вселены в спорное жилое помещение ..... В указанный период времени действовал Жилищный кодекс РСФСР.

Согласно ст. 108 Жилищного кодекса РСФСР без предоставления другого жилого помещения в случае, указанном в статье 107 настоящего Кодекса, не могут быть выселены:

1) инвалиды войны и другие инвалиды из числа военнослужащих, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы, либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием на фронте;

2) участники Великой Отечественной войны, пребывавшие в составе действующей армии;

3) семьи военнослужащих и партизан, погибших или пропавших без вести при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы;

4) семьи военнослужащих;

5) инвалиды из числа лиц рядового и начальствующего состава органов Министерства внутренних дел СССР, Государственной противопожарной службы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении служебных обязанностей;

6) лица, проработавшие на предприятии, в учреждении, организации, предоставивших им служебное жилое помещение, не менее десяти лет (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

7) лица, освобожденные от должности, в связи с которой им было предоставлено жилое помещение, но не прекратившие трудовых отношений с предприятием, учреждением, организацией, предоставившими это помещение;

8) лица, уволенные в связи с ликвидацией предприятия, учреждения, организации либо по сокращению численности или штата работников (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

9) пенсионеры по старости, персональные пенсионеры;

10) члены семьи умершего работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение;

11) инвалиды труда I и II групп, инвалиды I и II групп из числа военнослужащих и приравненных к ним лиц;

12) одинокие лица с проживающими вместе с ними несовершеннолетними детьми.

Указанным гражданам предоставляется жилое помещение, отвечающее требованиям статьи 97 настоящего Кодекса.

Согласно сведениям из ЕГРН, ФИО5, ФИО6, Хорт А.Р. другого жилого помещения на территории Омской области в собственности не имеют. 

Согласно п. 27, 28 Типового положения о находящемся в государственной собственности служебном жилищном фонде, переданном в оперативное управление органам федеральной службы безопасности, таможенным органам Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 17.12.2002 N 897 «Об утверждении типового положения о находящемся в государственной собственности служебном жилищном фонде, переданном в оперативное управление органам Федеральной службы безопасности, таможенным органам Российской Федерации» сотрудник (должностное лицо), проживающий в служебном жилом помещении и прекративший службу (военную службу), подлежит выселению из служебного жилого помещения со всеми проживающими с ним лицами без предоставления другого жилого помещения в сроки, установленные в договоре найма.

Без предоставления другого жилого помещения в случае, указанном в пункте 27 настоящего типового положения, не могут быть выселены:

сотрудники, имеющие выслугу в правоохранительных органах не менее 10 лет;

члены семьи сотрудника (должностного лица), погибшего (умершего) при исполнении служебных обязанностей (обязанностей военной службы), которому было предоставлено служебное жилое помещение;

иные категории сотрудников (должностных лиц) и членов их семей в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими их статус и устанавливающими социальные гарантии сотрудников (должностных лиц).

Предусмотренное пунктом 28 Типового положения условие о невозможности выселения из служебных жилых помещений сотрудников, имеющих выслугу в правоохранительных органах не менее 10 лет, следует рассматривать во взаимосвязи с положениями жилищного законодательства о нуждаемости граждан в жилых помещениях, как направленное на недопущение выселения граждан из жилого помещения, являющегося их единственным местом жительства.

Установлено и подтверждено материалами дела, что ФИО5 совместно с членами своей семьи с .... проживает в служебном жилом помещении, о выселении из которого заявлено истцом, каких-либо прав на иные жилые помещения не приобрел, на момент увольнения со службы не был обеспечен жильем и нуждался в его предоставлении, по законодательству, действовавшему на момент вселения ФИО5 с членами семьи в служебную квартиру, его выселение без предоставления другого жилого помещения не допускалось.

Доводы о своей нуждаемости в жилом помещении ФИО5 подтвердил в судебном заседании. 

Установленные обстоятельства в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО5, имеющий выслугу более 30 лет, является нуждающимся в предоставлении жилого помещения, и не может быть выселен из служебного жилого помещения, являющегося для него единственным местом жительства, без предоставления другого жилого помещения. Право пользования служебным жилым помещением членов семьи ФИО5 производно от его права, в выселении членов семьи ФИО5 суд также отказывает.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований УМВД РФ по Омской области к ФИО5, ФИО6, ФИО8, действующей за себя и за несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: адрес отказать. 

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд через Советский районный суд адрес путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца с момента изготовления его в мотивированной форме ..... 

Судья: подпись. Копия верна. Судья: